
新型コロナウイルスに関するお願い 

 

１， 面会について 

原則 面会禁止 

ただし以下に該当する方は面会が許可されます。 

〇医師からの病状説明や手術などで病院から来院を依頼された場合 

〇重篤な状態で付き添いや面会が必要な場合 

〇患者さんへの日用品など、必要な届け物がある場合に病棟に来ることはできますが、患者様と 

 お会いしての会話はできません。 

体調に問題がなく、来院される場合はマスクの着用・手指消毒、面会証のご記入をお願いします。 

2．外来受診について 

  外来受診当日に発熱や風邪症状がある場合には、受診する前に電話連絡をお願いします。 

  ＜県外からに里帰り分娩について＞ 

  ・里帰りでの妊婦健診は、体調に問題がなければ受診は可能です。 

  ・新型コロナウイルス感染症が疑われる場合には、当院にご相談ください。（代：℡382ー3111） 

3．外来の付き添いについて 

  外来の付き添いはご家族 1～2 名でお願いします。 

  お子様連れでの来院はご遠慮いただきますようお願いします。 

  他県にお住まいのご主人の来院について、風邪症状がなければ許可されます。 

4．立ち合い分娩について 

  令和 5 年 5 月８日新型コロナウイルス感染症 5 類移行に伴い立ち合い分娩が許可になりました。 

  立ち合い分娩は１名でお願いします。妊婦指導時にご希望を伺います。 

妊娠中、立ち合い分娩を意識しマスクの着用、手指衛生等の感染防止に努めてください。 

  入院当日には、立ち会う方に１週間前までさかのぼり風邪症状の体調チェックをいたします。結果によっ

て立ち合い分娩をお控えいただく場合ありますので、ご了承ください。 

  なお、体調チェックで異常がなく立ち合い分娩を希望されていたにもかかわらず、分娩に間に合わなかっ

た場合には、分娩後２時間以内に限り面会が許可されます。 

５．出産について 

  妊婦後期指導時に体調チェックシートをお渡しいたします。 

  病院に入る前に新型コロナウイルス感染症の検査を行い、陰性を確認後入院になります。陽性の場合には 

  他院での出産もしくは当院で準備を整えて入院になります。詳細については、後期指導時にお話し 

  いたします。マスクの着用、手指衛生等の感染防止に努め出産に臨まれますようお願いいたします。 

６．母児同室について 

  令和 5 年 5 月８日新型コロナウイルス感染症 5 類移行に伴い母児同室が許可になりました。 

  当面の間、9：00～17：30 でお願いします。 

  病棟の状況により中止になる場合がありますのでご了承ください。 

   

 

  患者様、ご家族の皆様には大変ご迷惑をおかけいたしますが、 

  赤ちゃんとお母さまを感染から守るためご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

令和 5 年 5 月 1 日  亀田第一病院 産婦人科 


